Дело № 1-5/2020 г.

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Хохольский 7 февраля 2020 года

Судья Хохольского районного суда Воронежской области Жусев С.К., с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Хохольского района К.С.М., потерпевшего – Г.А.В., подсудимой – Г.Е.Ю., её защитника – адвоката Г.А.А., предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретаре судебного заседания – И.Е.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении Г.Е.Ю., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, не имеющей регистрации по месту жительства, фактически проживающей по адресу 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей основное общее образование, не замужней, нигде не работающей, ранее не судимой, - обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Г.Е.Ю. совершила неоднократно неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

Судебным приказом 

№ 2-270/2016

г. от

28 июня 2016 года

мирового судьи судебного участка № 1 Хохольского района Воронежской области ФИО11. была обязана к уплате алиментов в пользу Г.А.В. на содержание дочери – Виктории, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, и сына – А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей.

После достижения дочерью – Викторией совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ у Г.Е.Ю. сохранилась обязанность по уплате алиментов на содержание сына – А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, до его совершеннолетия.

В период с 14 июня 2018 года по 14 июня 2019 года Г.Е.Ю. уклонялась от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына - А., в связи с чем постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 14 июня 2019 года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35? КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ. Названое постановление мирового судьи вступило в законную силу 25 июня 2019 года.

С 25 июня 2019 года по 21 октября 2019 года, то есть в период, когда в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ она считается подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, Г.Е.Ю. также уклонялась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына - А., иной материальной помощи по его содержанию не оказывала, мер к погашению задолженности по алиментам, к трудоустройству и выплате текущих алиментов не предпринимала, являясь лицом трудоспособным, не работала, в центре занятости населения в качестве безработной не состояла и по поводу трудоустройства не обращалась. 

В связи с неуплатой алиментов у Г.Е.Ю. образовалась задолженность, которая за период с 25 июня 2019 года по 21 октября 2019 года составила более 2 месяцев, а в денежном выражении - 44 189,51 руб. 

В судебном заседании ФИО12. свою вину признала и суду показала, что знала о судебном решении, которым она обязана к уплате алиментов в пользу Г.А.В. на содержание детей, но алименты не платила; что в июне 2019 года она была привлечена к административной ответственности за неуплату без уважительных причин алиментов на содержание несовершеннолетнего сына; что и после этого она также более двух месяцев алименты на содержание несовершеннолетнего сына не платила; что она не имеет постоянной работы и живет за счет случайных заработков, которых не хватает на уплату алиментов; что только в декабре 2019 года она смогла выплатить алименты в размере 2 000 руб.

Виновность Г.Е.Ю. подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Потерпевший Г.А.В. суду показал, что состоял с Г.Е.Ю. в браке, от которого родились двое детей; что после прекращения брака дети остались проживать с ним, а с Г.Е.Ю. взысканы алименты на их содержание; что Г.Е.Ю. продолжительное время от уплаты алиментов уклоняется, за что в июне 2019 года была привлечена к административной ответственности, но и после этого – алименты не платит; что только в декабре 2019 года Г.Е.Ю. уплатила в качестве алиментов 2 000 руб.

Свидетель И.О.А. (судебный пристав – исполнитель Хохольского РОСП) суду показала, что по судебному приказу мирового судьи № 2-270/2016 г. от 28 июня 2016 года Г.Е.Ю. была обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери – Виктории, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, и сына А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в пользу отца детей – Г.А.В.; что после достижения ДД.ММ.ГГГГ дочерью совершеннолетия у Г.Е.Ю. сохранилась обязанность по уплате алиментов на содержание сына – А.; что Г.Е.Ю. с июня 2018 года от уплаты алиментов уклонялась, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; однако и после этого Г.Е.Ю. уклонялась от уплаты алиментов более двух месяцев; что в исполнительном производстве имеется расписка, согласно которой в декабре 2019 года Г.Е.Ю. уплатила в качестве алиментов 2 000 руб. 

Вина подсудимой Г.Е.Ю. в совершении преступления подтверждается также письменными доказательствами:

копией свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ Г.А.А., в котором указано, что подсудимая Г.Е.Ю. является матерью ребенка (л.д. 12); 

копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Хохольского района Воронежской области № 2-270/2016 от 28 июня 2016 года, согласно которому Г.Е.Ю. обязана к уплате в пользу Г.А.В. алиментов на содержание дочери Виктории, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, и сына А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до их совершеннолетия (л.д. 14); 

копией вступившего в законную силу постановления и.о.мирового судьи судебного участка № 2 в Хохольском судебном районе Воронежской области от 14 июня 2019 года, которым Г.Е.Ю. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35? КоАП РФ (в уклонении без уважительных причин от уплаты по судебному приказу № 2-270/2016 от 28 июня 2016 года алиментов на содержание несовершеннолетнего сына А.), и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 59);

справкой Хохольского РОСП Управления ФССП по Воронежской области, в которой указано, что алименты на содержание несовершеннолетнего сына А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, Г.Е.Ю. не уплачивает и после 25 июня 2019 года (л.д. 14).

Суд признал, что исследованными доказательствами вина Г.Е.Ю. полностью доказана, а действия её – правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При определении Г.Е.Ю. наказания суд принял во внимание характер совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра в БУЗ ВО «Хохольская РБ» не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признал её раскаяние в содеянном, признание своей вины в совершении указанного преступления, принятие мер к частичному погашению задолженности по алиментам. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание Г.Е.Ю., судом не установлено. С учетом степени общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих её наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, суд нашёл целесообразным назначить Г.Е.Ю. наказание в виде исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного, с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Г.Е.Ю. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, с удержанием в доход государства ежемесячно 5% заработка.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 6 месяцев, в течение которых возложить на Г.Е.Ю. обязанности не менять своего места жительства без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Избранную в отношении Г.Е.Ю. меру процессуального принуждения – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При апелляционном производстве по делу осужденная вправе пользоваться помощью защитника, с которым у неё заключено соответствующее соглашение, или ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника, в том числе – бесплатно, в случаях, предусмотренных законодательством.

Председательствующий